# IN SATISFACTIONE. ¶ 69

meꝯ uirtutes, quia nō egissent pœnitentiam. Væ tibi Corozaim. Væ tibi Bethsaida, quia si in Tiro & Sidone factæ essent uirtutes q̄ factæ sunt in uobis, olim i cilicio et cinere pñiam egisset.

¶ Nisi pñiam habueritis oēs similiter peribitis, sicut illi decē & octo supra q̄s cecidit turis, in Siloe & occidit eos. In oībus exhibeamus nos sicut dei ministros i ieiunijs multis &c. Itaq̄ liquet satisfactionem vere pœnitenti perneccsariam esse. Luc. 13.  
2. Cor. 6

## ¶ Obijcit Lutherus.

¶ Primo. Ioan. baptista, missus p̄dicare pñiã docuit solū obseruatia p̄ceptorū dei, dicēs: Nihil amplius quam quod constitutū est uobis faciatis, nulla de satisfactione mentione habita. Luc. 3

2. Dñs dicit p̄ Ezech. Si cōuersus fuerit impius ab impietate sua, et fecerit iudiciū & iusticiã, uita ui

## DE SATIS

& non morietur. Ecce nihil imponit nisi iudiciū & iustitiā &c.  
Mich. 6. 3. Micheas dicit: Indicabo tibi  
ò homo, quid sit bonum, & qđ  
dominus requirat à te. Vtiq; fa  
cere iudiciū, & diligere miseri  
cordiam, & ambulare sollicitum  
cum deo tuo &c.

Idem.

Et corroborat qđ Propheta  
ibidē irridet eos, inquit, qui per  
opera satisfacere volunt, dicēs:  
Quid dignum offeram domi  
no, Nunquid ei offeram holo  
caustomata, & vitulos annicu  
los? Nunquid placari potest in  
milibus arietum, aut in multis  
milibus hircorum &c. quasi di  
ceret non.

4. Christus per passionem su  
am & mortem satisfecit pro pec  
catis nostris. At passio Christi  
sufficiens erat non solum pro  
peccatis amouendis, sed etiam  
Esa. 53. pœnis delendis, Languores em̄  
nostros ipse tulit, ait Propheta,

## SATISFACTIONE. ¶ 70.

& dolores nostros ipse portauit, ergo &c.

### ¶ Respondent Catholici.

¶ Negamus primo Ioannem non docuisse satisfactionem, In De priore  
dixit quippe eleemosynam quæ ad satisfactionem pertinet, dicens. Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui escas habet similiter faciat. Imò baptizati à Ioanne confitebantur peccata sua, ut secundum qualitatem peccatorum, eis poenitentia determinaretur. Vnde docuit dignos facere fructus poenitentiae, qui fructus, utique per opera satisfactoria. Mentitur igitur Lutherus Ioannem non nisi præceptorum obseruantiam imposuisse.

¶ Ad hæc dicimus quod Ioannes prædicauit non absolute poenitentiam, sed baptismum poenitentiae, non suum, sed Christi in remissionem peccatorum. Ideo non

## DE SATIS

debeat à se baptizatis et postmo-  
dū Christi baptisate ( in quo  
simul remittitur & culpa & pœ-  
na ) baptizandis, expressiorem  
de satisfactiōe facere mentionē.

De scđo  
dicitur. 3

**¶** In verbis prophete nihil ali-  
ud pollicetur q̄ vita gratiæ, ad  
quam assequendā & si non præ-  
exigatur satisfactio in re, præex-  
igitur tamen in voto & propo-  
sito, & necessario sequitur ad as-  
sequutam grātię vitam conser-  
uandam.

**¶** Porro si hoc prophete verbo  
non exprimeretur satisfactio,  
tamen sequitur, ergo satisfactio  
nō est, aut propheta scellit nos.  
Quandoquidem quod vno lo-  
co in scripturis nō exprimitur,  
alibi abunde depromitur. Sicut  
hoc loco solam iustitiam expri-  
mit, nihil de fortitudine, tempe-  
rantia aut castimonia loquens,  
quæ tamen alijs in locis ponun-  
tur ac præcipiuntur.

# FACTIONE. 71.

**¶** Micheas in his verbis non secludit quin potius includit opera satisfactoria. Nempe per iudicium intelligitur seuera sui ipsius condemnatio, per diligere misericordiam elemosinę ac pietatis opera ex claritate in pauperes exercenda, & perambulare sollicitum cum deo, præceptorum diuinorum obseruantia, Concordat August. dicens: In hac pœnitentiã, maiorem in se quisq; seueritatem debet exercere, vt à seipso iudicatus, non iudicetur à dño, ipse Apostol. ait: **¶** Necq; Micheas irridet eos qui deo per bona opera satisfacere volunt, sed vult, qd sacrificia & holocaustomata animalium nõ sufficiebant nec valebant ad deletionem peccatorum. Impossibile em̄ erat sanguine hircorũ & vitulorũ auferri peccata. Et in seipsis grata non erant necq; accepta deo:

De tert. dicit. 2.

De pnię medicia cap. 2

Heb. 10.

Esa. 1

## DE SATIS

De quār. **P**assio Christi q̄ sufficiens est,  
to dif. 5. ad tollendum omnem reatum  
p. q. 85. p̄næ, non solum æternæ sed eti  
ar. 4. 3. am temporalis, & secūdum mo  
dum quo homo participat vir  
tutem passionis Christi, perci  
pit etiam absolutionem à reatu  
p̄næ.

Rom. 6. **I**n pœnitentia enim homo cō  
sequitur virtutē passionis Chri  
sti secūdū modum priorū  
actuum qui sunt materia pœni  
tentia. Vnde Apostolus horta  
tur pœnitentes dicens, Sicut ex  
hibuistis membra vestra seruire  
immundicię & iniquitati ad ini  
quitatem, Ita nunc exhibete mē  
bra vestra seruire iustitiæ in san  
ctificationem. Vide Tomo 4.  
Homilia. 51.

De pœ.  
di. 8. ca.  
Sūt plu  
res. **E**t si obiiciatur Aug. dicit li.  
de pœnitentia. Nunq̄ dominus  
aliquem sanauit, quem non em  
nino liberauit, totum enim ho  
minem sanauit in sabbato, quia

## FACTIONE. 72.

& corpus ab infirmitate, & animam ab omni contagione, ergo videtur quod remissa culpa simul etiam remittatur omnis pena.